
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Život Pražanů na vedutě z druhé poloviny 18. století I
Lidé na Malostranském náměstí

hodina vlastivědy pro žáky 5.třídy ZŠ  

O životě v Praze v 18. století vyprávějí vyobrazení města v krajině. Jsou to veduty. 
Někdy jde jen o obrázky částí města vytvořené umělci přesně podle skutečnosti. 

Nakreslit každou drobnost správně bylo pro ně velmi náročné. Fotoaparát využít 
nemohli, byl objeven až později.

Úkol č.1
Prohlédni si dobře Malostranské náměstí. Každé náměstí bylo přirozeným místem pro setkává-
ní lidí. Byly zde trhy – prodávaly se tu potraviny, řemeslné výrobky a další zboží. Náměstí slou-
žilo i jako místo pro slavnosti, ale i  pro pohřební průvody nebo popravy. Na vedutě se ale ani 
jedna zmíněných událostí nekoná - je poklidný všední den. 

Na Malostranském náměstí se pohybuje mnoho lidí – pravděpodobně jsou to šlechtici, pražští 
měšťané a hosté, kteří přijeli do města, ale také pracující nádeníci. 
Pozorně se podívej se na vedutu a napiš alespoň tři konkrétní činnosti, které lidé dělají.

Po
hl

ed
 n

a 
M

al
os

tra
ns

ké
 n

ám
ěs

tí 
od

 ji
hu

, l
ep

t J
os

ef
a 

G
re

go
ry

ho
 

po
dl

e p
ře

dl
oh

y 
Fr

an
tiš

ka
 a

 F
ili

pa
 H

eg
er

ov
ýc

h,
 1

79
6,

 M
M

P 
 H

13
29

91

Činnost č.1:

Činnost č.2:

Činnost č.3:



www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2021 
lektorské oddělení

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Úkol č.2

Mnoho lidí na obrázku přišlo na náměstí, aby se setkali s jinými lidmi buď soukromě nebo 
pracovně. V  18. století bylo osobní setkání důležité. Informace předávaly pouze ústně 
a nebo dopisem. 

Podívej se na výřez z veduty a napiš, 
proč tito lidé přišli na náměstí.

1. skupina 

2. skupina 

3. skupina  

Vyber si jednu skupinu a vymysli, co si navzájem říkají, a napiš to do bublin. 

Úkol č. 3Úkol č. 3
Zamysli se, co se děje v současnosti na náměstí, které znáš a doplň tabulku.

Úkol č. 4Úkol č. 4
Doplň tuto nedokončenou větu:
Kdybych já žil(a) v době vlády Marie Terezie  na Malé Straně, šel/šla bych na Malostranské 
náměstí, abych

Po
hl

ed
 n

a 
M

al
os

tra
ns

ké
 n

ám
ěs

tí 
od

 ji
hu

, 
lep

t J
os

ef
a 

G
re

go
ry

ho
 p

od
le 

př
ed

lo
hy

 
Fr

an
tiš

ka
 a

 F
ili

pa
 H

eg
er

ov
ýc

h,
 

17
96

, M
M

P 
 H

13
29

91
, v

ýř
ez

Vybral(a) jsem si 
skupinu lidí číslo: 

1

2

3

Činnosti z minulosti, které lidé dělají i dnes. Dnešní činnosti, které lidé v minulosti neznali


